第 14 回動物実験実施施設認証センター運営委員会議事要旨

１．日時 平成 30 年 3 月 15 日（木）15:00～17:00
２．場所 ヒューマンサイエンス振興財団会議室
３．出席者 倉田委員長、伊藤、宇都木、大野、久田、好本各委員（欠席 原委員）

（オブザーバー）渡辺 （事務局）佐々木

議事１．平成 29 年度評価実績について
 平成 29 年度に評価が終了した施設の評価の概要が事務局より報告され、了承された。

議事２．29 年度事業報告及び平成 30 年度事業計画について
 事務局から、29 年度事業報告及び平成 30 年度事業計画として、評価委員会開催予定、評

価委員会で策定された調査のチェックポイント改訂案について説明し、了承された。
事業の活動報告会又は説明会等の開催により、本事業の意義、評価の原則等の広報が望

まれるとの意見が出され、事務局より厚労省指針への適合性の評価は個々の施設の状況を

踏まえて実施しており、規模・試験内容等が多岐にわたる状況下で、評価の方向性等の情

報発信は難しい点をコメントした。
また、昨年公表された環境省の飼養保管基準解説書について、事務局より評価との関連

も含めて説明すると共に、施設に伝達しているコメントに動物福祉の向上にむけて考慮す

る内容として、反映・活用していくことが了承された。

議事３．評価委員会規程の改訂について
 事務局から提案された改訂案が了承された。

以上